
20 marca 1928 r.

^PiTe/% %#l-'i!ł
h.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY 4c ĄpO
Nr 6907. K^^-KJŁ-

Rohrbogenwerk Gesellschaft mit beschrankter Haftung
(Hamburg, Niemcy).

Urządzenie do prostowania zakrzywionych końców rur.

Zgłoszono 30 września 1925 r.
Udzielono 5 lutego 1927 r.

Pierwszeństwo: 28 listopada 1924 r. (Niemcy).

Przy wyrobie łuków rurowych i t. d.
z prostych rur, zakrzywienia dochodzą
zwykle aż do samego końca rury. To samo
daje się zauważyć, gdy rurę krzywą, o mniej¬
szej długości (odpowiadającej np. ćwiartce
koła), wycina się z rury o większej długo¬
ści (np. z półkoła), względnie dłuższą rurę
przecina się na mniejsze kawałki. Końce
łuków rurowych wtedy nie posiadają kształ¬
tu cylindrycznego, i niedokładność ta jest
tern większa, im mniejszy jest promień krzy¬
wizny rury.

Zniekształcone końce krzywek rurowych,
utrudniają nakładanie kielichów lub kołnie¬
rzy, które muszą mieć wewnętrzną średni¬
cę większą od średnicy rury^ w przeciw¬
nym wypadku otwór kielicha lub kryzy

musi być odpowiednio dopasowany. Pro¬
stowanie końców rur jest trudne, gdyż ru¬
ry wskutek walcowania, wyciągania i t, d,
są bardzo twarde. Prostowanie to zapomo-
cą kucia lub tłoczenia spowodowałoby nie¬
dopuszczalne powiększenie średnicy rury.

Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie do prostowania końców krzywek ruro¬
wych, przyczem rura otrzymuje dokładny
kształt cylindryczny, a średnica jej nie ule¬
ga zmianie. Działanie tego urządzenia po¬
lega na tern, że koniec rury wchodzi mię¬
dzy dwie półcylindryczne przesuwane szczę¬
ki, które prostują koniec rury. Szczęki prze¬
sunięte do siebie tworzą razem cylindrycz¬
ną formę, której wewnętrzny kształt odpo¬
wiada dokładnie kształtom prostowanej ru-



ry. Zewnątrz szczęk znajduje się trzpień,
przesuwany w kierunku osi formy złożonej
z szczęk. Średnica trzpienia lówna jest do¬
kładnie wewnętrznej średnicy prostowanej
rury tak, że wciskając trzpień w koniec ru¬
ry nadaje się jej dokładny ksztakt cylin¬
dryczny, gdyż równocześnie formują rurę
wspomniane szczęki, działające od ze¬
wnątrz.

Przykład wykonania urządzenia według
wynalazku przedstawiono na załączonym
rysunku.

Fig. 1 przedstawia urządzenie w wido¬
ku zprzodu i przed rozpoczęciem prosto-

^ - wania rury, której koniec rury znajduje się
między szczękami; fig. 2 — widok zboku;
fig. 3 — w widoku zgóry szczęki otwarte,
ą^fig, 4 — szczęki zamknięte; fig. 5 przed¬
stawia w widoku zprzodu położenie, w któ-
rem trzpień jest wprowadzany pomiędzy
szczęki, to znaczy wciśnięty w koniec ru¬
ry, i fig. 6 — widok zgóry, odpowiadający
fig. 5. Półcylindryczna szczęka 6 jest przy¬
mocowana nieruchomo do podstawowej
płyty a, natomiast przeciwległa półcylin¬
dryczna szczęka c może się przesuwać,
przyczem obie te szczęki uzupełniają się
nawzajem do pełnego cylindra, którego we¬
wnętrzna średnica jest równa dokładnie
zewnętrzne} średnicy prostowanej rury.
Szczękę c przesuwa dźwignia d, która jest
osadzona obrotowo na czopie e płyty a
i jest połączona z szczęką c zapomocą ko¬
lanka ł* Ponad szczękami znajduje się
przesuwany trzpień £, który wprawia się
w ruch zapomocą dźwigni h, osadzonej ob¬
rotowo na czopie i płyty o.

Trzpień & można wsuwać pomiędzy
szczęki ora£ podnosić go tak wysoko, że
jogo stożkowy koniec wysuwa się ponad
szczęki bt Q.

Na płycie a jest umocowany także
wspornik k a z jednej strony szczęki c
znajduje się ruchoma zapora /.

Krzywkę rurową m, której koniec ma
być wyprostowany, zamocowuj e się w po-

wyższem urządzeniu tak, że prostowany
koniec wchodzi pomiędzy szczęki c, b, dal¬
sza zaś część rury opiera się na wsporniku
k. Następnie ustawia się zaporę / tak, aby
się na niej mógł opierać drugi koniec krzyw¬
ki m. Wtedy zapomocą dźwigni d zaciska
się szczękę c, której nowe położenie ustala
urządzenie nie przedstawione na rysunku.
Szczęka c ciśnie tę część końca rury, która
jest do niej zwrócona, w kierunku szczęki
6, a ponieważ przeciwległa strona nie u-
legła zgnieceniu, więc koniec rury otrzyma
kształt uwidoczniony na fig. 4. Wtedy za¬
pomocą dźwigni d zaciska się szczękę c,
której nowe położenie ustala urządzenie nie
przedstawione na rysunku. Szczęka c
ciśnie tę część końca rury, która jest do
niej zwrócona, w kierunku szczęki b, a po¬
nieważ przeciwległa strona nie ulega zgnie¬
ceniu, więc koniec rury otrzyma kształt u-
widoczniony na fig. 4. Wtedy zapomocą
dźwigni h wtłacza się w koniec rury cy¬
lindryczny trzpień g, który prostuje osta¬
tecznie koniec rury, a zarazem przywraca
mu dokładny kształt kołowy. Formowanie
to jest możliwe gdyż rura z zewnątrz jest na¬
ciskana przez szczęki, a od wewnątrz tłoczy
ją trzpień,

Po wyjęciu trzpienia i zluźnieniu szczęk,
wkłada się tak samo drugi koniec rury, aby
go w powyżej opisany sposób wyprosto¬
wać.

Trzpień g i szczęki b, c są wymienne,
aby je można w każdym wypadku dostoso¬
wać do zewnętrznej i Wewnętrznej średnicy
prostowanej rury.

Zamiast dźwigni d można zastosować
do przesuwania ruchomej szczęki c śruby
i wtedy jest zbyteczne urządzenie do usta¬
lania położenia przestawionej szczęki c.

Zastrzeżeniapatent o w e.

1. Urządzenie do prostowania zakrzy¬
wionych końców wygiętych rur (np. łuko¬
wych) , znamienne tem< że składa się z ru-
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chomych szczęk (b, ć) które po zsunięciu
tworzą cylindryczną formę o średnicy we¬
wnętrznej równej zewnętrznej średnicy
prostowanej rury, oraz z przesuwanego
trzpienia fg), o średnicy równej wewnętrz¬
nej średnicy rury.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że prostowaną krzywkę ruro¬
wą utrzymuje się we właściwem położeniu
w czasie wtłaczania trzpienia (g) w koniec

krzywki, zamocowanej w szczękach (b, c),
dzięki podparciu jej środkowej części zapo-
mocą nastawialnego wspornika (k) i na¬
stawianej zapory fi), na której opiera
się drugi koniec rury.

Rohrbogenwerk Gesellschaft
mit beschrankter Haftung.

Zastępca: Dr. inż. M, Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 6907.

. Tiff.l.

Fi$.2

,d

FiST-5.

Hiy^Ł

/i i j 1 ■■ 1 i ^—>—i—r4 ^ r±

/ /
TTi? ~fc—I

K*^

TT' >tf.e-ip.4.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL6907B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


